ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS
Fundec – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Educação, Esporte, Lazer,
Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias

1

ERRATA II

O presidente da FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Educação,

Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias, no uso das suas atribuições legais, nos

termos da Lei nº 1.873, de 25 de abril de 2005, alterada pela Lei Municipal nº 2.257, de 12 de maio de

2009, resolve tornar público a Errata II referente ao Edital 015/2018 de Acesso aos Cursos Instrumentais e

Cursos de Formação Inicial e Continuada ou Qualificação Profissional - 2ª Rodada/ 2º Semestre 2018,

oriundo do procedimento administrativo nº 00293/2018.

– 1 –

No item II – DOS CURSOS E VAGAS, onde se lê:

CURSOS VT VS VR CH PRÉ-REQUISITOS

CURSOS INSTRUMENTAIS

INICIAÇÃO AO MANDARIM 60 42 18 80h
IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO

FUNDAMENTAL I (1º AO 5º ANO) COMPLETO;

TOTAL 424 291 133

Leia-se:

CURSOS VT VS VR CH PRÉ-REQUISITOS

CURSOS INSTRUMENTAIS

INICIAÇÃO AO MANDARIM 120 84 36 80h
IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO

FUNDAMENTAL I (1º AO 5º ANO) COMPLETO;

TOTAL 484 333 151

– 2 –

No item III - LOCAL DE REALIZAÇÃO E HORÁRIO DOS CURSOS, onde se lê:

FUNDEC UNIDADE GRAMACHO

AV. RIO BRANCO, 1158 – GRAMACHO – DUQUE DE CAXIAS – RJ

TELEFONE: 3135-5696

CURSOS VT VS VR CH PRÉ-REQUISITOS

CURSOS INSTRUMENTAIS

INICIAÇÃO AO MANDARIM 20 14 6 80h
IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO

FUNDAMENTAL I (1º AO 5º ANO) COMPLETO.

TOTAL 20 14 6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS
Fundec – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Educação, Esporte, Lazer,
Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias

2

FUNDEC POLO SOCIAL

RUA PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HERDY, 934 – JD. 25 DE AGOSTO – DUQUE DE CAXIAS – RJ

TELEFONE: 2771-7811

CURSOS VT VS VR CH PRÉ-REQUISITOS

CURSOS INSTRUMENTAIS

INICIAÇÃO AO MANDARIM 20 14 6 80h
IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO

FUNDAMENTAL I (1º AO 5º ANO) COMPLETO.

TOTAL 20 14 6

Leia-se:

FUNDEC UNIDADE GRAMACHO

AV. RIO BRANCO, 1158 – GRAMACHO – DUQUE DE CAXIAS – RJ

TELEFONE: 3135-5696

CURSOS VT VS VR CH PRÉ-REQUISITOS

CURSOS INSTRUMENTAIS

INICIAÇÃO AO MANDARIM 40 28 12 80h
IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO

FUNDAMENTAL I (1º AO 5º ANO) COMPLETO.

TOTAL 40 28 12

FUNDEC POLO SOCIAL

RUA PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HERDY, 934 – JD. 25 DE AGOSTO – DUQUE DE CAXIAS – RJ

TELEFONE: 2771-7811

CURSOS VT VS VR CH PRÉ-REQUISITOS

CURSOS INSTRUMENTAIS

INICIAÇÃO AO MANDARIM 40 28 12 80h
IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO

FUNDAMENTAL I (1º AO 5º ANO) COMPLETO.

TOTAL 40 28 12

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS
Fundec – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Educação, Esporte, Lazer,
Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias

3

– 3 –

No item III - LOCAL DE REALIZAÇÃO E HORÁRIO DOS CURSOS, incluir:

FUNDEC UNIDADE POLO CEDERJ

RUA MARECHAL FLORIANO, Nº 555 – 25 DE AGOSTO - DUQUE DE CAXIAS – RJ

TELEFONE: 2672-5650

CURSOS VT VS VR CH PRÉ-REQUISITOS

CURSOS INSTRUMENTAIS

INICIAÇÃO AO MANDARIM 20 14 6 80h
IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO

FUNDAMENTAL I (1º AO 5º ANO) COMPLETO.

TOTAL 20 14 6

Duque de Caxias, 24 de setembro de 2018.

ED WILSON LINO DA SILVA

Presidente da Fundec

Matr. 240.227-0